
Determinazione Reg. Gen. n. 112 del 30/05/2025 
 

 

  
 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 30/05/2025 

Area Amministrativa 
 
 
OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2025. 

APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI PER LA 
FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI RILEVATORI COMUNALI. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
PREMESSO CHE: 

-     l’ISTAT con nota prot. n.293706/22 del 07.02.2022 ha comunicato che, in base al Piano Generale del 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni per il quinquennio 2022/2026, questo 
Comune è stato inserito nell’elenco dei comuni non autorappresentativi che sono chiamati a 
partecipare alle rilevazioni a rotazione nel quinquennio di programmazione; 

-   il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025 è organizzato secondo le 
disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento ed è coordinato dall’ISTAT e le fasi delle 
rilevazioni vengono organizzate a livello locale attraverso la costituzione degli Uffici Comunale di 
Censimento (U.C.C.); 

-     l’ISTAT con nota prot. n.0403143/2025 in data 12.02.2025 ha comunicato che questo Comune rientra 
fra quelli che saranno coinvolti nell’indagine da lista per l’anno 2025 che si svolgerà nel quarto 
trimestre dell’anno in corso; 

-    con circolare ISTAT n.1a prot. n.  0682108/25 in data 27.03.2025 sono state indicate le varie attività 
preparatorie per la rilevazione, i vari compiti per i soggetti, il contributo spettante e le fasi di 
erogazione al Comune, nonché il numero delle famiglie campione e il numero dei rilevatori; 

-     con circolare ISTAT n.2a  prot. n. 06822090/25 del 27.03.2025, sono state date indicazioni le modalità 
di selezione, i requisiti professionali, la formazione, i compiti per il personale coinvolto nelle 
operazioni censuarie, nonché la copertura assicurativa degli stessi; 

 
PREMESSO che la metodologia statistica utilizzata per il Censimento permanente si caratterizza con 
l’esecuzione di una indagine campionaria annuale che verrà integrata con archivi amministrativi: 
Rilevazione da lista, codice Psn: IST-02494; 
 
CONSIDERATO che l'art. 14 del D.Lgs n.267/2000, attribuisce al Comune la gestione del servizio di 
statistica; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 5 del 8 aprile 2025 con la quale è stato aggiornato l'Ufficio 
Comunale di Censimento; 

 
ATTESO CHE la circolare n.2a prot. n. 06822090/25 del 27.03.2025 ha individuato numero di rilevatori 
stimato per il Comune di Comelico Superiore pari a: 1; 

 
CONSIDERATO di dover procedere alla nomina dei rilevatori tramite reclutamento di personale esterno alle 

COMUNE DI COMELICO SUPERIORE
Provincia di Belluno



Determinazione Reg. Gen. n. 112 del 30/05/2025 
 

 

pubbliche amministrazioni come previsto dalla  circolare ISTAT n.2a, precedentemente citata; 

 
RITENUTO opportuno affidare l'incarico di rilevatore a personale esterno alla pubblica amministrazione al 
fine di dare un'opportunità lavorativa a persone attualmente non occupate; 

 

VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e sue successive modifiche e integrazioni; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 8 del 11/03/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2024-
2026; 
- il decreto sindacale n. 5625 del 01/10/2022 con la quale viene conferita al sottoscritto la titolarità della 
posizione organizzativa “Area Amministrativa”; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1 di approvare e pubblicare l'allegato avviso di selezione pubblica, per soli titoli, per la formazione della 

graduatoria dei rilevatori per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022-
2026, che si svolgerà nel quarto trimestre del 2025, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2 di impegnare la spesa relativa allo svolgimento delle operazioni censuarie con successivo e separato 

provvedimento; 
 

3 di pubblicare copia del presente provvedimento all'Albo pretorio comunale ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza amministrativa. 

 
 
 

Il Responsabile 
dell’ Area Amministrativa 

Dott. Enrico Pilotto 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Comelico Superiore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PILOTTO ENRICO in data 30/05/2025


